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Bánovské  
noviny vyjdú 

najbližšie 
v týchto 

termínoch:  
30.8., 13.9.

Bánovský 
okres 

ešte stále 
v zelenej 

farbe  regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou

Rozhovor 
s učiteľkou 
a maliarkou 
Jankou 
Števekovou

Sú právom hrdí
Hrad ako klenot Bánov-

ského regiónu si stále viac zís-
kava pozornosť širokej verej-
nosti. Nedávna súťaž o grant 
na reštaurovanie fresiek len 
potvrdila, že občania majú 
o  túto pamiatku skutočný 
záujem. Avšak v  júli zavítala 
okrem bežných turistov na 
hrad aj medzinárodná odbor-
ná porota architektov, ktorá 
si bola na vlastné oči pozrieť 
a zhodnotiť, v akom stave sa 
nachádza hrad a  akým spô-
sobom sa pristupuje k  jeho 
renovácii. V  tlačovej správe 
komory sa píše, že: „Hrad 
Uhrovec je exemplárnym prí-
kladom v prístupe pamiatko-
vej obnovy, spoločného histo-

rického dedičstva. Nasadenie 
architektov, ako aj celého re-
alizačného tímu, je vnímané 
ako životné poslanie. Dôsledné 
poznanie histórie a  patričná 
úcta k  pôvodnej architekto-
nickej substancii definujú toto 
v  pozitívnom zmysle slova 
atavistické (znovuobjavujúce, 
pozn. red.) ľudské snaženie.“ 
Či to bude stačiť, aby hrad 
získal v tvrdej konkurencii aj 
cenu, to ešte len uvidíme na 
jubilejnom odovzdávaní cien 

7.  októbra 2021. Vo svojej 
kategórii súťaží s  spoločne 
s  dielami akými sú secesná 
vila v Novom Smokovci, ob-
novené humno v obci Veličná 
a objekt Súkromnej základnej 
školy v Banskej Štiavnici. Pre 
predsedu o. z. Hrad Uhrovec 
a zároveň hlavného architek-
ta hradu Martina Vargu je 
už samotná nominácia úspe-
chom: „Obnova hospodárskej 
budovy je na Slovensku rela-
tívne fenomenálny počin, lebo 

priznané strechy sa na stavby, 
ktoré sú ruinami už zväčša 
nedajú vrátiť. Dokonca sme 
získali aj adresné číslo, ktoré 
bude Uhrovské Podhradie 100. 
Budova teda naozaj začína žiť 
životom bežných stavieb, čo je 
v prípade ruín unikátne. Tie sa 
totiž konzervujú, ale neprivra-
cia sa im reálna spoločenská 
funkcia.“ Porota v prvom kole 
hodnotila až 81 prihlásených 
diel a  navštívila 30 realizo-
vaných objektov. „Už len to, 
že porota prijala pozvanie 
a navštívila Uhrovský hrad, je 
úspech. Sú to všetko významní 
autori, a  to že sme im mohli 
predstaviť našu prácu, bolo 

pre nás vyvrcholením nášho 
snaženia sa. Ani sme nepred-
pokladali, že by sme postúpili 
medzi najlepšie stavby Sloven-
ska za rok 2021,“ dodal Varga. 

Črtá sa nová štúdia
Na objekte hradu sa ne-

ustále pracuje a  aktuálne sa 
pod vedením archeológa Pet-
ra Šimčíka realizuje výskum, 
ktorý priniesol ďalšie nálezy, 
tentoraz strieborných mincí. 
Okrem toho sa uskutočňuje 
na hrade workshop ťaženia 
kameňa historickým spôso-
bom. „Možno by bolo dobre 
spomenúť, že náš kastelán Pa-
vol Pavlis je na rekonvalescen-
cii a na pol roka nás zo zdra-

votných dôvodov musel opustiť. 
Túto príležitosť sme využili na 
to, aby sme mu zrekonštruovali 
príbytok v ktorom žije. Tešíme 
sa teda na to, že mu pripraví-
me pekné privítanie v podobe 
vykurovaného priestoru,“ po-
vedal predseda združenia. 
V dočasnom prístrešku (his-
toricky lekáreň) prežil pri-
bližne 15 rokov, a keďže tento 
stav a forma sú nevhodné pre 
ďalšiu prezentáciu národnej 
kultúrnej pamiatky započalo 
združenie rekonštrukciu prá-
ve aj tohto priestoru. Ak si na 
pýchu okolia zájdete osobne, 
nájdete tam pekné výhľady 
nielen na okolie, ale aj na bu-
dúcnosť samotného hradu. 
Členovia združenia napĺňajú 

totiž ambície obnoviť nielen 
vzhľad stavby, ale vdýchnuť jej 
aj čulý kultúrny život. „Prin-
cipiálne máme rozbehnutých 
niekoľko vízií. Tento rok vznik-
ne štúdia dolného nádvoria, 
ktorá by  mala priniesť vizu-
álne riešenie celého priestoru, 
aby tam vzniklo miesto pre 
kultúrne podujatia s  pódiom 
a príjemné posedenie pre náv-
števníkov. Možnože by sa tam 
v budúcnosti mohol konať fes-
tival, napríklad bábkarský,“ 
dodal Varga. Všetko si však 
vyžaduje čas a najmä adresnú 
pomoc, či už zo strany štátu, 
ale aj množstva obetavých 
dobrovoľníkov. 

 Dana Kluchová

Prestížna nominácia CE ZA AR 
pre hospodársku budovu hradu Uhrovec

Ručne opracovávané detaily robia hrad unikátnym.

Najnovším archeolo-
gickým nálezom je táto 
strieborná minca. 

Počas dobrovoľníckeho tábora 2021 sa podarilo pre-
skúmať viacero lokalít. Všetky práce okrem nových 
poznatkov umožnia murárske zásahy a  odvodnenie 
dolného nádvoria.

KST pozýva 
na 24. ročník 
Bánoveckej 
parenice

Plocha 
pre nabíjanie 
elektromobilov

Víťazov v súťaži 
o pstruhov 
na Rybníku 
Machnáč 
žrebujeme tento 
týždeň

Krajské oslavy 
77. výročia 
Slovenského 
národného 
povstania 
28. augusta 
v Uhrovci

Slovenská komora architektov už dvadsať rokov udeľuje cenu za architektúru - v skratke CE ZA AR. Snaží sa tak zdôrazniť 
kultúrnu hodnotu architektonických diel, podporiť výkony profesionálnych architektov, ale tiež kultivovať verejné povedo-

mie o dôležitosti ich práce pre rozvoj prostredia tvoreného výstavbou. Tento rok sa do ich pozornosti dostala aj hospodárska 
budova hradu Uhrovec. Ako jeden z 18-tich objektov je hrad nominovaný, a to v kategórii Fenomény architektúry.
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Mesto Bánovce nad Bebravou zverejňuje
ZÁMER: Predaj nehnuteľnosti – pozemkov
V zmysle § 9a, ods. 8, písm. e) zák. č. 138/1991 Zb. 

o majetku obcí v znení neskorších zmien a doplnkov 
Mesto Bánovce nad Bebravou zverejňuje Zámer „Pre-
daj nehnuteľnosti – pozemkov z  dôvodu hodného 
osobitného zreteľa“ medzi: 

Predávajúci: Mesto Bánovce nad Bebravou
Kupujúci: Milan Beňadik a Martina Beňadiková, 

Bánovce nad Bebravou
Predmet predaja: pozemky C-KN p. č. 11512/66, 

11512/67 v k. ú. Bánovce nad Bebravou za kúpnu cenu 
23,87 eur/m2. Bližšie informácie nájdete na stránke 
mesta Bánovce nad Bebravou.

Mesto Bánovce nad Bebravou zverejňuje
ZÁMER: Predaj nehnuteľnosti – pozemkov

V zmysle § 9a, ods. 8, písm. e) zák. č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších zmien a doplnkov 
Mesto Bánovce nad Bebravou zverejňuje Zámer „Pre-
daj nehnuteľnosti – pozemkov z dôvodu hodného oso-
bitného zreteľa“ medzi: 

Predávajúci: Mesto Bánovce nad Bebravou
Kupujúci:   BAN  Invest, s.r.o., Vajnorská 98/C, 

831 04 Bratislava, IČO 50 635 913, SR.
Predmet predaja: pozemky C-KN p. č. 11512/37, 

11512/68, 11512/69 v  k.  ú. Bánovce nad Bebravou 
za kúpnu cenu 23,87 eur/m2. Bližšie informácie nájdete 
na stránke mesta Bánovce nad Bebravou.

Mesto Bánovce nad Bebravou zverejňuje
ZÁMER: Predaj nehnuteľnosti – pozemkov 

V zmysle § 9a, ods. 8, písm. e) zák. č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších zmien a doplnkov Mesto 
Bánovce nad Bebravou zverejňuje Zámer „Predaj nehnuteľ-
nosti – pozemkov z dôvodu hodného osobitného zreteľa“ 
medzi: 

Predávajúci: Mesto Bánovce nad Bebravou
Kupujúci: Jozef Janák a Alena Janáková, Bánovce nad 

Bebravou
Predmet predaja: pozemky C-KN p. č. 11512/33 v k. ú. 

Bánovce nad Bebravou za kúpnu cenu 21,11 eur/m2.
Bližšie informácie nájdete na stránke mesta Bánovce 

nad Bebravou.

V nemocnici opäť 
antigénové testovanie

Bánovská nemocni-
ca od 17. augusta opätovne 
spustila antigénové testova-
nie na koronavírus vo  svo-
jom mobilnom odberovom 
mieste. V  zmysle príkazu 
ministerstva zdravotníctva 
sa testy realizujú sedem dní 
v týždni, osem hodín denne 
a stoja 5 eur, čo je minister-

stvom zdravotníctva stano-
vený manipulačný poplatok. 
Verejnosť sa môže testovať 
každý deň od 7.00 do 15.30 
h. Na testovanie nie je po-
trebné sa vopred objednať, 
stačí prísť. Otestovaný dosta-
ne sms správu s výsledkom, 
všetko funguje cez informač-
ný systém.  (r)

V Horných Držkovciach 
sa stretli milovníci dobrej zábavy

Občania a  návštevníci 
Horných Držkoviec mali už 
viac ako desať rokov tretiu 
augustovú sobotu zapísa-
nú ako sviatok milovníkov 
držiek a  držkovej polievky. 
Na podujatí s názvom Drž-
kovská držka pravidelne 
súťažili vo varení družstvá 
z blízkeho i vzdialenejšieho 
okolia. V  minulom roku sa 
toto podujatie nekonalo vô-
bec a súťaž vo varení z hygie-
nických dôvodov nemohla 
prebehnúť ani tento rok. Čle-
novia občianskeho združenia 
HODOČU sa však rozhodli 
ako malú náhradu usporia-
dať aspoň kultúrne popo-
ludnie so zábavou, tentokrát 
pod názvom Držkovská pa-
ráda. A tak si v sobotu 21.au-
gusta mohli prísť na svoje 
všetci tí, ktorí majú radi dob-
rú hudbu, spev, tanec a vese-
losť. Pripravený bol program 
pre deti i dospelých. V rámci 

detského programu vystú-
pila Víla Ella, ktorá mala 
pripravené chytľavé detské 
pesničky a  najmenší náv-
števníci podujatia s ňou tak-
tiež spoznávali farby, ovocie, 
zeleninu a podobne. Pre deti 
boli pripravené aj dva nafu-
kovacie hrady, ako aj maľo-
vanie na tvár. Nechýbali ani 
predajné stánky so suvenír-
mi. Snáď najočakávanejším 
účinkujúcim bola hudobná 
skupina Progres, ktorá to už 
od prvých tónov rozbehla 

naozaj naplno. Takmer hneď 
sa zaplnil aj pripravený ta-
nečný parket. Hneď v úvode 
vystúpenia zaznelo niekoľko 
piesní z ich najnovšieho CD 
Lásku si nekúpiš, no nechý-
bali ani známe ľudovky či 
staršie autorské piesne, kto-
ré fanúšikovia tejto kape-
ly veľmi dôverne poznajú. 
V  teplom letnom počasí 
veľmi dobre padli aj piesne, 
ktoré majú svoj pôvod pri 
Jadranskom mori. Kapela tu 
mala veľké množstvo svojich 

fanúšikov, ktorí rozprúdili 
len tú najlepšiu náladu. Po 
vystúpení Progresu do ohňa 
dobrej zábavy priložil aj člen 
niekdajšej skupiny Salco Ju-
raj Gahér, ktorý zaspieval le-
gendárne hity ako Máj, Keď 
ťa nechá dievča či megamix 
piesní známych aj z  relácie 
Repete. O moderovanie, hu-
morné slovo i vtipné piesne 
sa postaral známy zabávač 
Robo Kajzer. Záver podu-
jatia patril tanečnej zábave 
s hudobnou skupinou Ama-
deo. Organizátori sa posta-
rali aj o veľmi chutné občer-
stvenie, v  ponuke ktorého, 
samozrejme, nechýbala ani 
originálna držkovská držko-
vá. Už teraz všetci veria, že 
sa podobné podujatia budú 
môcť uskutočniť aj v budúc-
nosti, a  ak to bude možné, 
určite uvažujú prinavrátiť aj 
súťaž vo varení. 
 Text a foto: Marek Kasala

Hudobná skupina Progres
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Chceš aj ty vytvoriť 
eko-komiks? Môžeš upo-
zorniť na neporiadok 
alebo na správne triede-
nie odpadu. Pošli fotky 
a  text na mladez@ba-
novce.sk a my to upraví-
me alebo vytvor svoj ko-
miks sám. Naskenuj QR 
kód pre viac informácií. 

Odpady očami mládeže

Základný kameň s novou tabuľou
Tabuľa na symbolickom základom 

kameni mesta získala nový vzhľad. 
Bola zbavená korózie, vybrúsená a pô-
vodná fólia sa nahradila trvácnejšou 
povrchovou úpravou. Základný kameň 
sa stal novodobou dominantou ná-
mestia v roku 2017, kedy bol osadený 
pri príležitosti osláv 785. výročia prvej 
písomnej zmienky o Bánovciach nad 
Bebravou, v historických dobách zná-
mych ako Villa Ben.

  Tlačová správa mesta

Priechody pre chodcov výraznejšie
Vodiči a chodci v uply-

nulých dňoch určite zazna-
menali obnovu vodorovné-
ho dopravného značenia na 
hlavných ťahoch centrom 
mesta. Na priechodoch 
pre chodcov bol obnovený 
náter a  niektoré boli zvý-
raznené červenou farbou. 
Na najfrekventovanejších 
priechodoch bola na čer-

vený podklad použitá tech-
nológia studeného plastu, 
ktorá má väčšiu trvácnosť 
a odolnosť pri zaťažení do-
pravnou premávkou. Náter 
bol obnovený i  na ďalšom 
vodorovnom dopravnom 
značení na uliciach A. Hlin-
ku, Sládkovičova, Moyzeso-
va a 9. mája.

  Tlačová správa mesta

Plocha pre nabíjanie elektromobilov
Na parkovisku na ulici 

Hviezdoslavova (pred ne-
mocnicou) pribudla nová 
plocha označená jasnou zele-
nou farbou. Miesto je vyme-
dzené pre nabíjanie elektro-
mobilov. Nabíjaciu stanicu 
môžu súčasne využívať dve 
vozidlá. Verejne prístupná 
stanica funguje v  meste už 
niekoľko mesiacov. Systém 
je samoobslužný a platba sa 
realizuje prostredníctvom 
platobnej karty s predauto-
rizáciou. Stačí jednoducho 
postupovať podľa inštrukcií 
na stojane. 

Tlačová správa mesta

Slávnosť jubilantov z prvého polroku 2021

Len prednedávnom sme 
si pripomenuli význam-
né životné jubileá našich 
spoluobčanov z  roku 2020 
a opäť sa nám naskytla milá 
príležitosť osláviť s jubilujú-
cimi, ktorí dosiahli vek 70, 
75, 80, 85, 90 a viac rokov 

v prvom polroku 2021. Sláv-
nosť sa uskutočnila v  uto-
rok 17. augusta v mestskom 
kultúrnom stredisku. Slo-
vami úcty, lásky a vďaky sa 
prítomným prihovorila pri-
mátorka mesta Rudolfa No-
votná a matrikárka a členka 
Zboru pre občianske zále-
žitosti Janka Botková. Milú 
oslavu spríjemnili známe 
melódie a  piesne v  poda-
ní pedagógov Základnej 
umeleckej školy D. Kardo-
ša – Jána Chudobu s  heli-
gónkou a  Milana Bazalu 
s akordeónom. 

Na záver pripájame 
blahoželanie pre všetkých 
jubilantov, aj tých, ktorí sa 
slávnosti zúčastniť nemohli. 

Tlačová správa mesta

„Prijmite naše blahoželanie a vďaku za trpezlivosť, cenné rady a nenahraditeľnú 
pomoc. Buďte ešte dlhé roky medzi nami šťastní! V pokoji užívajte život v kruhu svojich 

najbližších, nech je vaša jeseň života pokojná a slnečná.“
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na facebooku 

kultúra, spoločnosť

Letná škola na ZŠ Gorazdova
Letné prázdniny sa síce 

ešte neskončili, ale 26 žiakov 
1. a 2. ročníka predsa len pri-
šlo od 16. do 20. augusta do 
školy. Usmiatí a s dobrou ná-
ladou sa opäť stretli so svoji-
mi kamarátmi, porozprávali 
si zážitky z letných prázdnin 
a dovoleniek. Žiakov čaka-
lo opakovanie učiva hravou 
formou. Prváci okrem iných 
aktivít museli vylúštiť zašif-
rovaný odkaz a  správne ho 
prečítať, vyskúšali si niekto-
ré jednoduché pokusy, riešili 
tajničky a  osemsmerovky, 
no nechýbala ani matema-
tika či spoločné tanečné ak-
tivity. Na záver si v  tímoch 
zahrali hru Milionár. Dru-
háci riešili Letnú Guinesso-
vu knihu rekordov, v herni 
počítali zábavné príklady 
a v telocvični si zacvičili na 
fitloptách. Nakoniec si všetci 
žiaci vymaľovali a vyzdobi-

li vrecko na úbor. V stredu 
prišiel do školy včelár, ktorý 
deťom priblížil život včiel 
a ich úlohu v našom živote. 
Každé z  detí si domov od-
nieslo vlastnoručne vyrobe-
nú sviečku. Vyvrcholením 
letnej školy bol výlet. Deti 
sa autobusom odviezli do 

Drietomy, kde si zaskákali 
v Jump centre na trampolí-
nach či zdolávali lezeckú ste-
nu. Ďalšou zastávkou bol sa-
laš v Beckove, kde si pozreli 
a pohladkali rôzne zvieratká 
a zjedli pripravený obed. Na 
záver výletu nechýbala ani 
nenáročná turistika v Halu-

zickej tiesňave, ktorá je zná-
ma tým, že sa neustále mení 
a prehlbuje. Vznikla činnos-
ťou Haluzického potoka, 
ktorý si razí cestu cez tunaj-
šie skaly. Spokojní sa všetci 
vrátili domov a tým ukončili 
prvý turnus Letnej školy. 

ZŠ Gorazdova 

Festival Jeden svet v Bánovciach
Kultúrne centrum Ži:va 

prináša do Bánoviec regio-
nálny formát medzinárodné-
ho festivalu dokumentárnych 
filmov Jeden svet. Festival je 
vlajkovou loďou organizácie 
Človek v ohrození, ktorá po-
máha ľuďom, ktorí z rôznych 
príčin stratili bezpečie, dôs-
tojnosť alebo slobodu. Filmy, 
ktoré prináša, v rôznej miere 
reflektujú súčasné dianie, me-
dziľudské vzťahy, nové tech-
nológie či klimatické zmeny. 
Festival začne v  piatok 27. 
augusta o 16:30 hodine úvod-

ným krátkym filmom Keď sa 
minú ryby. Môže africký ry-
bár súperiť s čínskymi rybár-
skymi loďami alebo bude pre 
neho východiskom migrácia 
do Európy? Po filme bude 
pripravená spoločenská hra 
KEEP COOL, kde sa kaž-
dý bude môcť na chvíľu stať 
svetovým lídrom a  pokúsiť 
sa o udržateľný rozvoj svojej 
krajiny a celej planéty. V so-
botu sa postupne premietnu 
tieto snímky: Žiaľ žien - české 
Gréty, ktoré pod ťarchou vidi-
ny kolapsu klimatického sys-

tému, dali do pohybu vlastné 
hnutie. Hodinová manželka – 
príbeh vôbec prvých inštala-
térok v moslimskej a zároveň 
v jednej z najsuchších krajín 
sveta, Jordánsku. iHuman – 
kam až siahajú technológie 
súčasnosti a ako bude umelá 
inteligencia meniť naše živo-
ty, spoločnosť a  budúcnosť? 
Keď paradajky počúvajú 
Wágnera – Slunce, seno ... na 
grécky spôsob, vtipná a hor-
kosladká cesta bioparadajky 
vypestovanej pomocou Wag-
nerovej hudby.

V  sprievodnom progra-
me festivalu nebudú chýbať 
diskusie, beseda s hosťom, vý-
stava fotografií a ďalšie. Viac 
informácií, časový rozvrh 
a  ukážky filmov nájdete na 
facebooku Ži:va. Podujatie je 
realizované v spolupráci s Fil-
movým festivalom Jeden svet, 
za podpory Fondu na podpo-
ru umenia a Mesta Bánovce 
nad Bebravou.  (ml)

Pozvánka 
na ľutovskú BBL 

Posledná nedeľa v me-
siaci patrí znova Bánovskej 
bežeckej lige. Tentokrát sa 
presúvame do Ľutova, kde 
si bežci užijú horskú etapu 
10. ročníka BBL. Hlavná 
trať má kvôli slušnému pre-
výšeniu (290m) len 7,4 km, 
ale bežci absolvujú krásnu 
„trailovačku“ v milom pro-
stredí. Pretekári v  hobby 

kategórii to budú mať mož-
no ešte trošku krajšie, lebo 
vymenia jedno stúpanie za 
príjemný beh lúkou. Beží 
sa 29. augusta o 10.00 h od 
ihriska v Ľutove, registrácia 
začína od 9.00 h. Deti sa 
môžu v peknom prostredí 
tiež zabaviť, tak ich zoberte 
so sebou. Tešíme sa na Vás!

BBL
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Spomienka 
Čas ubieha a nevráti, čo vzal. Len láska, 
úcta a spomienky v srdciach zostávajú. 
Pred piatimi rokmi, dňa 27. augusta 2016 
nás navždy opustil náš drahý manžel, otec, dedko 
a pradedko Jozef Petrík. Smútiaca rodina

Ivan Medo  *1940

Opustili nás

 Spoločenská kronika

Juraj  Predanocy a Eva Escherová
Peter Šagát a Mgr. Simona Šarinová
Lukáš Tonka a Alžbeta Kotlárová

Uzavreli manželstvo

V čase, keď sa dá ísť s kosou na dubáky a keď mi všetci 
tvrdia, že teraz by som nejaké našla dokonca aj ja, stre-
tla som môjho známeho s dvomi košíkmi. Z jedného sa 
hrdo usmievali až gýčovo dokonalé dubáčence a v dru-
hom, hľa – prázdne fľaše od piva.

„To kde takéto rastú?“ pýtam sa pobavene.
„To je povolené takto, s nevhodným obsahom v košíku 

z lesa vykračovať? Veď by mohol byť kopcom naplnený 
hríbikmi.“ 

„Zuzanka moja zlatá, ja už mám doma hríbov, že by 
som ťa nimi zasypať mohol!“

(To je teda naozaj veľa- pozn. autora).
„Druhým nechám, nech sa tiež potešia. Aj tieto daru-

jem. Netreba brať „na rohy", ale len toľko, koľko treba.“ 
Tak znelo jednoduché a prosté vysvetlenie.
Absolútne som s ním súhlasila, keď som tie darované 

dubáky čistila. 
Ďakujem.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

OBEC 
MIEZGOVCE

s podporou 
Trenčianskeho 
samosprávneho 

kraja
Vás pozýva

na Oslavy 77. Výročia
SLOVENSKÉHO NÁRODNÉHO 

POVSTANIA
piatok 27.8.2021

Program:
18.00 h Beh SNP v žiackych kategóriách
19.00 h Pietny akt kladenia vencov 
             pri Pamätníku padlých
19.30 h Vystúpenie hudobnej skupiny KTM
20.00 h Zapálenie vatry 
21.00 h Ohňostroj
21.15 h Tanečná zábava so skupinou KTM

OBEC 
MIEZGOVCE

Nedeľné popoludnie s DH Nadličankou

Dychová kapela v  Nad-
liciach vznikla v  roku 1880, 
teda ich hudba tu existuje už 
140 rokov. Členstvo v kapele 
sa vraj dlhé roky dedilo z ge-
nerácie na generáciu a  stále 
by to tak malo byť, no deti 
aktuálnych členov prejavujú 
čoraz menej záujmu o to, aby 
pokračovali v začatej tradícii. 
Po dlhom čase protipande-
mických opatrení si členovia 
Nadličanky konečne môžu 
do sýtosti zahrať. Nadličanka 
už dlhé roky hráva v zložení 
12 muzikantov a štyroch só-
listov. Poslucháči Nadličanky 
majú ich koncerty radi aj vďa-
ka pestrému zloženiu reperto-
ára. Počas každého vystúpenia 
príde rad na rôznorodé zlože-

nie piesní. Nielen o  úpravu, 
ale aj nové piesne, ktorých má 
kapela neúrekom sa stará je-
den z členov dychovej hudby. 
Najmä vďaka nemu má Nadli-
čanka na svojom konte už šesť 

vydaných albumov. A piesní 
by vraj bolo dosť aj na ten 
siedmy, ktorý ale zatiaľ vydať 
neplánujú. Ak sa vám nepo-
darilo Nadličanku v  našom 
meste zastihnúť, nezúfajte ur-

čite sa v budúcnosti toto hu-
dobné zoskupenie ešte do Bá-
noviec vráti. Viac informácií 
k poslednému dielu Kultúrne-
ho leta vám prezradíme bu-
dúci týždeň.  redakcia

Po mini festivale Villaben sa opäť stretli návštevníci Kultúrneho leta tradične v nedeľu 15. augusta. 
Tentokrát si prišli na svoje priaznivci dychovky. Do Bánoviec zavítala dychová hudba z neďale-

kých Nadlíc, ktorú naši obyvatelia už veľmi dobre poznajú. Nadličanku však poznajú široko - ďaleko, 
napokon začiatky tejto dychovej hudby siahajú ešte do 19. storočia a patrí tak k najstarším dychovým 
hudbám na Slovensku. Pôsobil v nej aj otec Dezidera Kardoša, riaditeľ hudobnej školy a organista 
Rudolf Kardoš, ktorý bol aj kapelníkom Nadlickej dychovej hudby medzi dvoma svetovými vojnami. 

Pozvánka na muzikál 23. septembra 
Základná organizácia Sloven-

ského zväzu zdravotne postihnu-
tých č.3 v Bánovciach nad Bebravou 
Vás pozýva na muzikál Jozef a jeho 
zázračný farebný plášť do divad-
la Andreja Bagara v  Nitre vo štvr-
tok 23. septembra 2021. Prihlasovať 
(so  zaplatením) sa môžete denne 
od 11.00 do 14.30 hod. v kancelárii 
SZZP v Klube dôchodcov ul. Za valy 
466. Bližšie informácie na č. mobilu: 
0904 487 991.
  Jozef Kocúr, predseda ZO SZZP č.3

Obývačka pod platanom
Pozývame všetky deti 

aj s  rodičmi na poslednú 
Obývačku pod platanom, 

ktorá sa uskutoční v  stre-
du 25. augusta o  16.00 h 
na Námestí Ľ. Štúra.  (r)
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Hádzaná: Víťazný pohár putoval do Močenku

Začala liga, po troch stretnutiach
sme bez bodu

V sobotu 14. augusta sa v na-
šej Mestskej športovej hale usku-
točnil 26. ročník hádzanárskeho 
turnaja žien O  pohár primátorky 
Bánoviec nad Bebravou. Na jeho 
začiatku si všetci prítomní minú-
tou ticha uctili pamiatku Ivana 
Ivanova, ktorý bol dlhoročným 
trénerom ženských celkov Báno-
viec nad Bebravou a  Topoľčian. 
Víťazom turnaja sa v konkurencii 
troch prvoligistov stali hádzanár-
ky Juniora Močenok. Na druhej 

priečke sa umiestnil ŠKP Topoľ-
čany, ktorý mal o dva góly menej 
aktívnejšie skóre ako Močenok. 
Vzájomný súboj oboch družstiev 
skončil nerozhodne 17:17. Bez 
bodu posledné tretie miesto ob-
sadili dievčatá trénera Richarda 
Makýša. „Na to, že sme do tur-
naja absolvovali len dva tréningy 
s  loptami, to z našej strany nebo-
lo zlé. Naša hra bola adekvátna k  
prebiehajúcej príprave,“ povedal 
po turnaji tréner bánovských há-

dzanárok. Organizátori podujatia 
oslovili aj kluby HK Slávia Par-
tizánske a  Handball Zlatná na 
Ostrove, no tie z  rôznych príčin 
odmietli účasť. Najlepšou bran-
kárkou turnaja sa stala Vladimíra 
Lenčéšová z  Močenka, cenu pre 
najlepšiu strelkyňu si z rúk primá-
torky Bánoviec Rudolfy Novotnej 
prevzala trinásťgólová Kristína 
Božiková z Topoľčian a za najlep-
šiu hráčku bola vyhlásená domá-
ca kanonierka Magdaléna Bežová, 

ktorá rovnako napla sieť na súpe-
rových bránkach trinásťkrát. 

VÝSLEDKY: HK Sokol Bá-
novce nad Bebravou – Topoľčany 
23:26 (10:13), góly Sokola: M. Be-
žová 8, Z. Galková 5/3, Ch. Aujes-
ká 5, V. Kováčiková 2, K. Paulínyo-
vá 2, I. Michaličková 1. HK Sokol 
Bánovce nad Bebravou – Junior 
Močenok 18:23 (9:11), góly So-
kola: K. Paulínyová 6, M. Bežová 
5/1, J. Lišková 4, I. Michaličko-
vá 1, V. Kováčiková 1, K. Krížová 

1. Junior Močenok – ŠKP Topoľ-
čany 17:17 (8:9).

HK Sokol Bánovce nad Bebra-
vou reprezentovali: Alžbeta Be-
žová, Zuzana Adameová – Karin 
Krížová, Anabela Plachá, Chiara 
Aujeská, Zuzana Galková, Alexan-
dra Ráciková, Magdaléna Bežová, 
Martina Šipláková, Jela Lišková, 
Ivana Michaličková, Andrea Kri-
žanová, Veronika Kováčiková, Sa-
bina Maděránková, Klára Paulíny-
ová, tréner: Richard Makýš.  (mp)

Bánovce – Prečín -
1:2 (1:1)

V  sobotu 21. augusta 
naši futbalisti vyťažili z úvod-
ného tlaku vytúžený gól, keď 
sa v 18. min presadil Fraňo. 
Hostia, ktorí mali v  tabuľke 
pred stretnutím rovnako ako 
my 0 bodov, už o päť minút 
potrestali chybu Spartakov-
skej defenzívy a od 23. min, 
kedy Zlatoš zrovnal stav, sa 
prakticky začínalo odznova. 
V ďalšom priebehu mali zve-
renci trénera Halása dve „po-
lošance“, ale gól mohli streliť 
aj hostia. Po zmene strán sa 
hral vyrovnaný futbal, no ne-
krytý Gálik v 80. min strelil 
víťazný gól hostí. Naši futba-
listi si za predvedený výkon 
zaslúžili minimálne bod.

GÓLY: 18. A. Fraňo – 
23.  A. Zlatoš, 80. V. Gálik. 
ŽK: 83. P. Zajac – 31. J. Bub-
ník, 41. J. Valient, 45. T. Pav-
lík, 50. P. Blaško, 90. R. Mi-
chalec. ROZHODOVALI: 
I. Šlosár – Gago a D. Kováčik 
– 85  divákov. MFC SPAR-
TAK: M. Korček – V. Kochan, 
A. Zelenák, D. Súkeník, P. Za-
jac, A. Zita, E. Divéky, J. Laco, 

F. Gális, A. Fraňo, V. Brida 
(70. P. Sluka), tréner: Ľ. Ha-
lás. TJ PARTIZÁN: T. Kováč 
– Bubník, Gajdošík, Vrábel, 
Blaško (55. Ceconík), Pavlík 
(83.Hybben), Michalec, Zla-
toš (74. Slančík), J. Valient, 
Gálik (90. Chovanec), A. Va-
lient (63. K. Masaryk).  (jš, aj)

Bánovce – Horná Krupá 
0:3 (0:0)

Naši futbalisti po nároč-
nom no víťaznom pohárovom 
zápase, kedy uspeli na pôde 
Banskej Štiavnice po penal-
tách, mali evidentne ťažké 
nohy. V  sobotu 14. augusta 
si v  prvom polčase úvodnú 
šancu vypracoval Zita, no ne-
uspel. Hostia boli nebezpeční 
len z priamych kopov, ale oba 
ich nebezpečné pokusy bran-
kár Guniš vyrazil. Po roho-
vom kope mal náznak šance 
ešte domáci Halás, ale hlavou 
zakončil slabo. Po zmene strán 
bolo na domácich ešte viac ba-
dať následky náročného pohá-
rového zápasu a hostia prak-
ticky po štyroch protiútokoch 
strelili tri góly, keď všetky pad-
li po hrubých individuálnych 

chybách našich hráčov. Zve-
renci trénera Halása doplatili 
na ťažký dvojzápas v  rozpätí 
troch dní. Hostia neboli lep-
ším mužstvom, ale efektívnej-
ším v koncovke.

GÓLY: 69. P. Strečanský, 
74. J. Ďuriš, 83. A. Konečný. 
ŽK: 66. Šarabok. ROZHO-
DOVALI: Otrubčák – Obeda 
a   Foltín – 90 divákov. MFC 
SPARTAK: P. Guniš – R. Ha-
lás, V. Kochan, A.  Zelenák, 
D.  Súkeník (81.  V.  Brida), 
H. Kyselica, P. Zajac (86. F. Gá-
lis), P. Šiko, A. Zita (74. J. Šiko), 
M. Sobota (55. J. Laco), E. Di-
véky (86.  P.  Sluka), tréner: 
Ľ.  Halás. FK BESTRENT: 
M.  Dúcky – Kozák (46. Ša-
rabok), B. Mikláš, Španka, 
Strečanský, Konečný, D. Blaho 
(46. R. Fodor), J. Ďuriš (87. 
Maron), Sudin, Ondriš (69. 
J. Žák), Žitný (58. Cmero), tré-
ner: Z. Nádaský.  (mk)

Vrbové – Bánovce 
3:1 (2:1)

Po úvodnom oťukáva-
ní sa domáci rýchlo dostali 
do dvojgólového vedenia, 
keď bol v  19. min úspešný 

Kurinec a  v  38. min napol 
sieť Srnec. Na druhej strane 
v 42. min Kochan korigoval 
na polčasových 2:1. V  dru-
hom dejstve sa striedali šan-
ce na oboch stranách, naši 
futbalisti hrali vabank, ktorý 
im však nevyšiel. Naopak, 
Železník v  samom závere 
stretnutia z pokutového kopu 
stanovil konečný výsledok na 
3:1.

GÓLY: 19. I. Kurinec, 
38. M. Srnec, 90. Ľ. Železník 
(11 m) – 42. V. Kochan. ŽK: 
40. D. Dubovský – 49. P. Šiko, 
90. P. Guniš. ROZHODO-
VALI: Černek – Zachara 
a B. Dutka – 100 divákov.

MFK: Székely – Vi-
rág (73. Kunka), Kaman 
(86. S. Vido), Nálepa, Srnec 
(46. Kubica), Kurinec (86. 
Šimor), Kusý, Troják, D. Du-
bovský, Ľ. Železník, Zmeko, 
tréner: Peter Majerník. MFC 
SPARTAK: P. Guniš – R. Ha-
lás, V. Kochan, A. Zelenák, 
D.  Súkeník (81. V. Brida), 
H. Kyselica, P. Zajac, P. Šiko 
(81. J. Šiko), A. Zita, E. Di-
véky, J. Laco (67. A. Fraňo), 
tréner: Ľ. Halás.  (jš)

Bánovská kvízová liga
Pub kvíz v Ži:ve získal svojich stálych fanúšikov, preto sme 
tento ročník vyhlásili Bánovskú kvízovú ligu. Priebežné 
výsledky budeme zverejňovať v tejto rubrike a okrem cien 
za každé kolo na záver roka oceníme tím s najväčším cel-
kovým počtom bodov špeciálnou cenou. Pub kvíz si sa-
mozrejme môžete prísť zahrať i bez účasti na lige.  Ži:va 

Tím: Posledné kolo: Body celkom:
Živeny 31 153
Birka 32,5 140
Belasí 39 134
Pragmatici 37,5 131
Ivanove rožky 36 131
Dream team 31,5 99,5
Zborná 34 75
2194 0 37
Uvidíme 0 23

24. ročník BÁNOVECKEJ PARENICE
Cykloturistické podujatie Báno-

vecká parenica, ktorá sa koná v nedeľu 
5. septembra v réžii KST ponúka potul-
ky okolím Bánoviec nad Bebravou, kto-
ré sú vhodné pre všetky vekové kategó-
rie, od detí po cyklistických „veteránov“. 
Cestné trasy vedú takmer výhradne po 
vedľajších cestných ťahoch. Trasy vedú 
centrom mesta po ľavej strane kostola, 
ulicou A.  Hlinku a  Partizánskou von 
z mesta C1 – cca 105 km okruh, C2 – 
cca 49 km okruh, doporučený bicykel 
cestný, C3 – cca 25 km MTB – 82 km, 
MTB2 – cca 50 km, MTB3 – cca 20 km. 
Všetky trasy budú spresnené pri pre-
zentácii. Na trasách budú rozmiestnené 
kontroly, ktorých poloha je zaznačená 
na sprievodnej mapke. Mapku dostane 
každý štartujúci pri prezentácii. Pri vy-
nechaní kontroly nemá účastník nárok 
na diplom a ostatné náležitosti.

Prezentácia účastníkov prebieha od 
8.30 h do 9.55 h pred CVČ, odkiaľ bude 
viesť aj hromadný štart jednotlivých ka-
tegórií v  päťminútových intervaloch. 
Štart prvej kategórie o 10.00 h so sprie-
vodom policajnej hliadky. Cieľ: „Pohos-
tinstvo U Paluša – mestská časť Biskupi-
ce/ Bánovce nad Bebravou. Pre trasu C1 

bude cieľ otvorený od 14.00 h. Pre trasu 
C2 bude cieľ otvorený od 12.00 h. Ukon-
čenie podujatia je o 16.00 h, po tomto 
časovom limite bude podujatie ukonče-
né, cieľ uzatvorený a kancelária zrušená. 
V cieli čaká na každého účastníka DIP-
LOM a MALÉ PREKVAPENIE.

Upozornenia: účastníci do 10 rokov 
len v sprievode dospelej zodpovednej oso-
by/rodič, pri deťoch do 15 rokov súhlas 
rodičov, vlastný bicykel v dobrom tech-
nickom stave a aspoň základné vybavenie 
(duša, pumpa), na trase nie je zabezpečené 
žiadne občerstvenie, ochranná prilba po-
vinná, podujatie sa uskutoční za každého 
počasia, každý účastník štartuje na vlastné 
riziko a nebezpečie, podujatie sa koná za 
plnej cestnej premávky, bez zabezpečenia 
križovatiek, je nevyhnutné dodržiavať 
pravidlá cestnej premávky! Bližšie infor-
mácie: 0905 910 068. KST BN

V sobotu sa uskutoční 
hádzanársky turnaj žien

V našej mestskej špor-
tovej hale sa 28. augusta 
uskutoční už 51. ročník 
hádzanárskeho turnaja žien 
O  pohár Partizánskej bri-
gády Jána Žižku. Na pod-
ujatí sa predstavia dvaja 
slovenskí prvoligisti – naše 
dievčatá a ŠŠK Prešov, ktorý 
ešte v predošlej sezóne hral 
interligu. Štvorčlenné účast-
nícke zoskupenie tvoria 
aj čerství účastníci česko-
-slovenskej MOL ligy – HC 
Tatran Stupava a medziná-
rodný punc nasadí turnaju 
český HK Hodonín. Okrem 
medailových kolektívov or-

ganizátori ocenia aj najlep-
šiu hráčku turnaja, brankár-
ku i najlepšiu strelkyňu. 

Program turnaja – so-
bota 28. 8. o 9.30 h: Sokol 
Bánovce nad Bebravou – 
Tatran Stupava, o 11.00 h: 
HK Hodonín – Tatran 
Stupava, o  12.00 h: Sokol 
Bánovce nad Bebravou – 
ŠŠK Prešov, o 13.30 h: HK 
Hodonín – ŠŠK Prešov, 
o  15.00 h: Sokol Bánovce 
nad Bebravou – HK Hodo-
nín, o 16.00 h: ŠŠK Prešov 
– Tatran Stupava. Stretnu-
tia sa hrajú v hracom čase 
2 x 25 minút.  (mp)

Jubilejný 10. ročník 
nočného výjazdu 

Nočný výjazd z Kšin-
nej do sedla pod Čiernym 
vrchom sa uskutoční už 
28. augusta. Zraz bude tra-
dične v Kšinnej pri pálenici 
od 20.00 h, štart o 20.30 h. 
Po ukončení výjazdu bude 

posedenie v  Krčme Pod 
lipkou v Závade, spojené 
s  odovzdávaním pamät-
ných listov. V prípade trva-
lého dažďa v mieste a čase 
štartu sa termín posúva na 
ďalšiu sobotu.  (r)
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Tvorivé trávenie voľného času pre dospelých
pod vedením školenej maliarky Janky Števekovej

 Janka odkedy sa venuješ 
maľovaniu? Máš za sebou aj 
nejaké výtvarné vzdelanie? 

Moje umelecko - učiteľ-
ské začiatky siahajú do ďale-
kého detstva. Spomínam si, 
ako som v lete počas hry na 
lúke natrhala kyticu lúčnych 
kvetov, usadila doma ku 
stolu bratranca a sesternicu 
a  kázala im to namaľovať. 
Samozrejme som maľovala 
s nimi. Ich to príliš nebavilo, 
mňa veľmi (úsmev). Už v pr-
vom ročníku na základnej 
škole pani učiteľka naliehala 
na mojich rodičov, aby ma 
zapísali do Základnej ume-
leckej školy v  Bánovciach 
nad Bebravou. Takto som 
sa prvýkrát stretla s akade-
mickou sochárkou Blankou 
Žatkovou, ktorá ma vied-
la v  úplných začiatkoch na 
ceste k  výtvarnému ume-
niu. Dodnes na ňu s láskou 
spomínam, pretože to bola 
jedna z  najcharizmatickej-
ších osôb, aké som spozna-
la. Stredoškolské časy som 
strávila v  Modre, kde som 
študovala na Pedagogickej 
a kultúrnej akadémii, odbor 

učiteľstvo pre materské školy. 
Bola to veľmi kvalitná škola, 
ktorá ma výborne pripravila 
na moje aktuálne povolanie. 
V tomto období som začala 
maľovať svoje prvé ozajstné 
obrazy a dokonca aj predá-
vať cez internetovú aukčnú 
spoločnosť, ktorá zastrešo-
vala široký okruh umelcov, 
od amatérov až po maliarov 
s akademickými titulmi. Zá-
ujem o moje obrazy a radosť 
z prežívania maľby posilnili 
moje presvedčenie venovať 
sa tejto oblasti. Umenie ma 
stále viac zaujímalo a vyhľa-
dávala som príležitosti nie-
čo sa o ňom naučiť a skúšať 
rôzne výtvarné techniky. 
V  tomto ma podporovala 
moja učiteľka výtvarnej vý-
chovy na tejto škole, ktorá sa 
trošku svojvoľne rozhodla, 

že ma pripraví na prijímacie 
skúšky na Akadémiu ume-
ní v Banskej Bystrici, ktorú 
ona sama tiež absolvovala. 
Na túto školu ma nevzali, no 
vedela som, že toto je ono, 
že toto je moja cesta. Ostala 
som v Banskej Bystrici a vy-
študovala tu slovenský jazyk 
a výtvarnú výchovu na Peda-
gogickej fakulte. Slovenčinu 
som milovala, no výtvarnú 
časť študijného odboru ešte 

o  niečo viac. Preto som aj 
svoju diplomovú prácu ve-
novala maľbe a pod vedením 
profesora umenia Jara Uhla 
som zostavila sériu malieb 
na tému sedem hriechov. Tá 
bola neskôr ocenená a vysta-
vená v Štátnej vedeckej kniž-
nici v Banskej Bystrici.
 Čo Ťa pri Tvojej tvorbe 
najviac inšpiruje, aké 
motívy najradšej maľuješ 
a  aké techniky pri tom 
používaš?

V mojich vlastných ob-
razoch sa zvyčajne opakujú 
dva motívy. Kvety a  ženy. 
Fascinuje a  inšpiruje ma 
krásno a krásno sú pre mňa 
práve rastliny a  ženská fi-
gúra. Zaujíma ma ich tvar, 
farebnosť, premenlivosť, 
rôznorodosť, teda krása na 
milión spôsobov. Uprednost-
ňujem maľbu akrylom, ktorý 
je pre mňa najlepším pros-
triedkom, ako preniesť ob-
raz z mojej hlavy na plátno. 
Táto farba je vysoko kvalitná, 
trváca, rýchloschnúca, má 
vynikajúce krycie schopnos-
ti. V maľbe zvyknem opúš-
ťať tradičné techniky a rada 
zabúdam, kde mám štetce. 
S pôžitkom maľujem prstami 
a vznikajú tak jedinečné vý-
tvarné záznamy, ktoré by sa 
so štetcom dosiahnuť nedali.
 Ako vznikla prvotná 
myšlienka robiť „art party“ 
u Teba doma? Kedy sa konal 
tvoj prvý ateliér?

Nápad organizovať let-
né ateliéry, ktoré sa vo svete 
nazývajú aj art party, sa zro-
dil v  hlave mojej kamarát-
ky Ľubky, ktorá sa takýchto 
akcií zúčastnila v zahraničí. 
Ona ma voviedla do tohto 
sveta tvorivého trávenia voľ-
ného času pre dospelých pod 
vedením školeného maliara. 
Presviedčala ma, že by mi to 
sedelo, no ja som sa nad tým 
najskôr zasmiala. Mala som 

svoju prácu, do ktorej som sa 
naplno vkladala a dve malé 
deti, ktoré vyžadovali veľa 
pozornosti. No keďže aj mňa 
minulý rok na jar zatvorila 
karanténa na dlhšie obdobie 
doma, rozhodla som sa vy-
vážiť túto nepríjemnosť iný-
mi radosťami. Pozvala som 

niekoľko mojich kamarátok 
k nám domov na kávu a od-
kázala som im, nech si so 
sebou prinesú aj štetce. 28. 
mája 2020 sa tak konal prvý 
letný ateliér, na ktorom sme 
maľovali záhradu s  divými 
makmi podľa fotky, ktorú 
som odfotila v  Uhrovskom 
Podhradí počas prechádzky.
 Ako prebieha samotný 
ateliér, koľko trvá, čo si 
treba so sebou priniesť 
a pod.?

V prvom rade vyberiem 
vhodný námet, obraz, ktorý 
je najmä farebne zaujímavý. 
Uverejním výzvu s pozván-
kou na sociálnej sieti a kon-
krétni ľudia, ktorí by si tento 
obraz chceli prísť so mnou 
namaľovať, sa potom prihlá-
sia. Maľujeme u  nás doma 
na terase, takže kapacita 
miest je týmto obmedzená 
na šesť - sedem ľudí na jed-
nom ateliéri. Ateliéristkám 
vždy podám inštrukcie, 
čo presne si majú priniesť 
v  závislosti od konkrétne-
ho obrazu. Niektoré obrazy 
maľujeme štetcami, niektoré 
špachtľami, iné len prstami. 
Je v mojich možnostiach za-
bezpečiť plátno, farby, štetce, 
špachtle, palety alebo si ma-
teriál prinesú sami. Samot-
ný ateliér prebieha tak, že 
ja maľujem vpredu na svoje 
plátno na stojane, tak aby 
všetci dobre videli a dievčatá 
sedia alebo stoja za mnou. 
Maľujeme spolu krok po 
kroku. Základom je vždy 
dobrý nákres. Vysvetľujem, 
čo robím, ako robím, aké 
farby si majú dať na paletu, 
čo budeme maľovať najskôr, 
čo potom. Priebežne chodím 
okolo nich, radím im, trošku 
pomáham, ak treba. Mojím 
cieľom je, aby každá účast-
níčka odchádzala z ateliéru 

spokojná sama so sebou a so 
svojím obrazom, ktorý si na-
maľoval v tvorivej atmosfére. 
Každý obraz je inak časovo 
náročný. Najkratší ateliér 
trval tri a  najdlhší šesť ho-
dín. Znie to možno ako ne-
konečne dlho, no nielen ja, 
ale aj samotné ateliéristky by 
vám povedali, že im ten čas 
tu neskutočne rýchlo ube-
hol. Primárne sa prihlasujú 
ženy a veľmi si vážim, že pri-
chádzajú opätovne tie isté, 

neskôr privedú sestru alebo 
kamarátku. Ozývajú sa aj ne-
známi ľudia na základe od-
porúčania. Je to taká reťazo-
vá reakcia. Vznikajú tu nové 
vzťahy, priateľstvá, čo je pre 
mňa pridaná hodnota k sa-
motnej myšlienke robiť letné 
ateliéry. Zaujímavosťou je 
vekové rozpätie účastníkov 
ateliérov. Najmladší účastník 
mal osem rokov, najstaršia 
má už dôchodkový vek. Tie-
to ateliéry sú v mojom prípa-
de letnou záležitosťou, keďže 
ako učiteľka v  lete čerpám 
dovolenku a mám teda kopu 
voľného času. Školský rok 
býva zvyčajne hektickejší.
 Čo na letné ateliéry 
organizované u  Vás doma 
hovorí rodina?

Moje deti, ktoré budú 
od septembra druháčky na 
základnej škole sa tiež veľmi 
ochotne zúčastňujú týchto 
ateliérov, najmä ako asis-
tentky, podávajú, odnášajú, 
sledujú priebeh a zároveň vi-
dia, že keď človek niečo robí, 
skúša a  chce, môže sa veľa 
naučiť.
 Neplánuješ sa živiť iba 
maľovaním?

Okolie sa ma zvykne 
pýtať, či sa neplánujem živiť 
len maľovaním, či už vlast-

nou tvorbou alebo vedením 
takýchto ateliérov. Nateraz 
odpovedám, že neplánujem. 
Nechcem sa hladkať a  na-
hovárať si, že by ma výlučne 
maľovanie uživilo. Navy-
še mám prácu, ktorú mám 
veľmi rada a dve malé deti, 
ktoré sú pre mňa na prvom 

mieste. Dostala som niekoľ-
ko ponúk k spolupráci, ktoré 
sú zaujímavé. Pri niektorých 
mám dilemu, pri iných ma 
hneď zahrialo, súhlasila som 
a už teraz mám z toho dobrý 
pocit. Láka ma robiť pekné 
veci, tými sú aj letné ateliéry. 
Rada by som sa k nim vrátila 
aj budúce leto a okrem toho 
sa venovala vlastnej tvorbe. 

Lenka Karasová

Janka je vyštudovaná učiteľka. V Banskej Bystrici absolvovala na Pedagogickej fakulte štúdium slovenského jazyka a výtvarnej výchovy. 
Počas školského roka pracuje ako učiteľka na jednej z materských škôl v našom meste. Prvá vlna pandémie ju motivovala k tomu, aby 

po skončení dlhého obdobia spoločenských obmedzení vyskúšala niečo nové a skĺbila tak svoje dve vášne. A to venovať sa maľovaniu a byť 
v spoločnosti priateliek, no zároveň spoznávať aj nových ľudí a tráviť s nimi tvorivé chvíle. 

Povedali o ateliéry: Na prvý letný ateliér som išla ešte mi-
nulé leto, kde sme maľovali levanduľové pole. Toto leto, keď 
ich Janka organizovala znova, neváhala som a opäť som 
sa prihlásila. Už pri príchode viete, že v tomto dome býva 
umelkyňa. Pred každým spoločným maľovaním nás čakalo 
vynikajúce pohostenie a samotné maľovanie je vynikajú-
ci zážitok. Janka je úžasná, trpezlivá, inšpiratívna, vždy 
usmiata učiteľka a ja na konci s obrazom v ruke pociťujem 
vďaku a spokojnosť. Marcela Bežáková

Janka Števeková: „Fascinuje a inšpiruje ma krásno a krásno 
sú pre mňa práve rastliny a ženská fi gúra."
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Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby

non-stop
0911 132 630

vlastná výroba 
živých vencov a kytíc

0914 327 411
pohrebníctvo@tedos.sk

POHREBNÁ 
SLUŽBA

 BN OK TAXI príjme vodičov na  HPP alebo 
brigádne, mzda netto 700,00 €. Tel. kontakt 
0915/535 841.
Darujem hlinu v BN- odvoz na vlastné náklady. 
Tel. 0908 127 148. 
Hľadám podnájom za rozumnú cenu v  Bn 
a okolie. Tel. 0903 927 611.
 Výkup parožia. Tel. 0904 834 937.
 Pred á m nelúpa né orechy 3, 5  eu r/ k g. 
Tel. 0948 586 147.
 Predám sudy 60L s dvomi ušami a vrchnákom 
3 ks po 15 eur/ks a jeden 120L s vrchnákom 20 eur. 
Tel. 0905 816 935.

INZERCIA Suveníry 
V  Informačnom centre 
na Námestí Ľ. Štúra okrem 
informačných služieb a kopí-
rovania, nájdete ponuku za-
ujímavých kníh a suvenírov.

Využite posledné 
prázdninové dni 

na cyklovýlet

Atraktívne lokality Trenčianskeho 
kraja na dvojkolesovom tátošovi môžete 
spoznať vďaka službám autobusov so za-
priahnutým cyklovozíkom. Tie premávajú 
po krajských cestách na dvoch trasách do 
konca augusta a za absolvovanie jazdy mô-
žete získať odmenu. Vršatecký hrad, Boj-
nický zámok, sklársky skanzen, pútnické 
miesto na Skalke pri Trenčíne, vrch Inovec, 
pramene Mitickej minerálnej vody či rôzne 
rozhľadne a vyhliadkové veže. Toto všetko 
a ešte oveľa viac môžete počas víkendových 

dní a sviatkov vidieť, spoznať a navštíviť na 
trase Trenčín – Nitrianske Rudno a Tren-
čín – Bánovce nad Bebravou, ak  sa  roz-
hodnete využiť služby cyklobusu s kapa-
citou 24 bicyklov. Okrem toho každý, kto 
sa s cyklobusom odfotí a  fotografiu nám 
pošle na fanpage Trenčianskej župy, bude 
odmenený darčekovými predmetmi s cyk-
listickou tematikou. Vezmite dvojkolesové-
ho tátoša a vydajte sa spoznávať zaujímavé 
miesta, ktoré sú k vám vďaka cyklobusom 
oveľa bližšie.  Tlačová správa TSK


